1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 098/2023

Dispõe sobre denominação de próprio

municipal.

O Vereador Orlando Vitoriano de Oliveira

(Orlando Vitoriano) e Outros, no uso e gozo das

atribuições legais que lhes confere o artigo 47 da

Lei Orgânica do Município de Diadema,

combinado com artigo 170 do Regimento

Interno, vêm apresentar, para apreciação e

votação Plenária, o seguinte PROJETO DE LEI:

ARTIGO 1º - Passa a denominar-se “Quarteirão da Saúde Engenheiro Osvaldo Misso”, o

Quarteirão da Saúde, localizado na Avenida Antônio Piranga, nº 700, no Bairro Centro.

ARTIGO 2º - Deverá o Executivo Municipal, através do setor competente, instalar a devida

placa de denominação do referido próprio municipal.

ARTIGO 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias vigentes, suplementadas, se necessário.

ARTIGO 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 27 de novembro de 2023.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
, L

IL
IA

N

A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

M
R

7N
N

-D
Y

V
G

7-
S

X
C

3L
-4

4N
M

F

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Osvaldo Misso nasceu em São Paulo, no bairro da Mooca, em 1953, e lá foi

criado e terminou o segundo grau em escolas públicas. Formou-se Engenheiro Civil em 1977,

na Escola de Engenharia Mauá, e iniciou sua vida profissional voltado, principalmente, ao

gerenciamento e execução de obras públicas.

Como construtor, teve a oportunidade de executar diversas obras em todo o

país, nas áreas de saneamento básico, infraestrutura urbana e construções prediais, ao longo

de 15 anos.

Em 1990, foi convidado a participar da equipe que estava realizando o projeto

de remodelação viária de Diadema, na qualidade de Chefe de Divisão de Pavimentação e

Drenagem, passou por diversos setores. Em 1992, assumiu a Secretaria de Obras, cargo que

ocupou até o ano de 1996, ajudando na transformação de Diadema em um dos municípios

com melhor infraestrutura urbana, equipado com modernos prédios públicos.

De 1997 a 2000, foi Secretário de Obras do Município de Mauá, onde também

teve oportunidade de realizar diversos projetos e obras, que proporcionaram o

desenvolvimento do Município. Em 2001, reassumiu a Secretaria de Obras, Habitação e

Desenvolvimento Urbano de Diadema. No final do ano de 2001, partiu para o desafio de

comandar a Secretaria de Saúde do Munícipio, permanecendo até o final do ano de 2002,

Misso liderou o mais audacioso projeto na área da saúde da história de Diadema: o Quarteirão

da Saúde, que foi inaugurado em 2008. Em janeiro de 2003, foi convidado pela Prefeita de

São Paulo, Marta Suplicy, a assumir a Secretaria de Serviços e Obras, onde permaneceu até o

final da gestão, em dezembro de 2004.

Nesse período, a Secretaria foi responsável pela execução de diversas obras de

construção de creches, unidades de saúde e escolas, em especial, a construção dos CEUS –

Centros de Educação Unificados. Ainda nesse período, foi implantado o projeto de

modernização da limpeza pública, que culminou com a concessão dos serviços de limpeza.

Em 2005, voltou para Diadema, na condição de Secretário de Governo, com a

missão de coordenar os trabalhos intersecretariais e de planejamento do governo. Foi

Presidente do Conselho de Administração da SANED – Companhia de Saneamento de

Diadema.

Foi nomeado Chefe de Gabinete do Prefeito, chefiou o Departamento de

Limpeza Urbana e foi Secretário de Transporte e Mobilidade Urbana. Diadema sempre o

considerou cidadão dessa cidade, a qual dedicou grande parte de sua vida; em 2016, recebeu o

Título de Cidadão Diademense. Ele nos deixou no dia 28 de janeiro de 2023, por

complicações de um câncer na laringe. Osvaldo sempre foi uma pessoa simples, tratando a

todos de forma indistinta, com simpatia e atenção.

Pelo exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Edis, no sentido de que a

presente propositura venha a ser aprovada.

Diadema, 27 de novembro de 2023.

Ver. ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA

(ORLANDO VITORIANO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
, L

IL
IA

N

A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

M
R

7N
N

-D
Y

V
G

7-
S

X
C

3L
-4

4N
M

F

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

Ver. ÂNGELO PAULINO DA SILVA

Ver. ANTÔNIO RODRIGUES

Ver. CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA

Ver. EDUARDO DA SILVA DE MINAS

Ver. EDVAL TENÓRIO LOPES

Ver. JEOACAZ COELHO MACHADO

Ver. JEFERSON LEITE RIBEIRO

Ver. JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
, L

IL
IA

N

A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

M
R

7N
N

-D
Y

V
G

7-
S

X
C

3L
-4

4N
M

F

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

Ver. JERRI DESSONE DA SILVA REGO

Ver. Pr. JOÃO GOMES

Ver. JOSÉ APARECIDO DA SILVA

Ver. JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM

Ver. JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ

Ver.ª LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA

Ver. LUCAS ALMEIDA GOMES

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
, L

IL
IA

N

A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

M
R

7N
N

-D
Y

V
G

7-
S

X
C

3L
-4

4N
M

F

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

5

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

Ver. MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR

Ver. REINALDO ANTÔNIO MEIRA

Ver. ROBSON NASCIMENTO SANTOS

Ver. RODRIGO CAPEL

Ver. TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

O
R

LA
N

D
O

 V
IT

O
R

IA
N

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, O

R
LA

N
D

O
 V

IT
O

R
IA

N
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, J

os
é

H
ud

so
m

ar
 R

od
rig

ue
s

Ja
rd

im
, L

IL
IA

N

A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

B
R

E
R

A
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 J

O
A

O
 G

O
M

E
S

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, E

D
V

A
L

T
E

N
O

R
IO

 L
O

P
E

S
, M

A
R

C
IO

 P
A

S
C

H
O

A
L

G
IU

D
IC

IO
 J

U
N

IO
R

 e
 o

ut
ro

s.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

M
R

7N
N

-D
Y

V
G

7-
S

X
C

3L
-4

4N
M

F

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: MR7NN-DYVG7-SXC3L-44NMF

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 28/11/2023

10:42

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 28/11/2023

10:42

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 28/11/2023 11:03

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 28/11/2023 11:29

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 28/11/2023

11:31

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 28/11/2023

12:44

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 28/11/2023 13:59

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

28/11/2023 14:12

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 28/11/2023 14:19

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 28/11/2023

14:47

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 28/11/2023 15:10

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 28/11/2023 15:16

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 28/11/2023 16:27

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 28/11/2023 17:36

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 29/11/2023 00:38

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 29/11/2023 08:52

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 29/11/2023 09:22

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 29/11/2023 11:06

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 29/11/2023 11:09

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 29/11/2023 11:37

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 29/11/2023 13:45

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 29/11/2023 15:44

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/MR7NN-DYVG7-SXC3L-

44NMF

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.

1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

DEIXAMOS DE ENCAMINHAR CÓPIA

DO ABAIXO ASSINADO NA ÍNTEGRA,

CONTENDO 71 FOLHAS, QUE SE

ENCONTRA JUNTADO AO PROCESSO.

           Divisão de Apoio à Atividade Legislativa